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1. Seznam zkratek

Amax.........................absorpční maximum

AzaPc......................azaftalocyanin

BBQ........................"Black-berry Quencher"

BHQ........................"Black Hole Quenchers"

DQ...........................nefluorescenční quencher ("dark quencher")

FRET........................Försterova teorie zhášení (Förster resonance energy

transfer)

IB............................"Iowa Black"

Pc............................ftalocyanin

PDT.........................fotodynamická terapie

Q.............................quencher

THF.........................tetrahydrofuran
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2. Úvod

Ftalocyaniny (Pc) jsou látky strukturou podobné porfyrinu, rozdíl je v

odlišné vazbě pyrrolových jader - methinové můstky nahrazuje dusík. Kromě

toho jsou na pyrrolová jádra přikondenzována jádra benzenová, která posouvají

absorpční maximum Pc aţ k 700 nm a zároveň zesilují absorpci při této vlnové

délce. Uvnitř celého cyklu se vyskytují chelatované kovy nebo polokovy

(hlavně Zn, Al, Si), které také umoţní těmto látkám zvýšit jejich účinnost.

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou dusíkaté analogy těchto Pc.

Jak Pc tak i AzaPc jsou v současné době nejvíce pouţívány ve

fotodynamické terapii (PDT). Během přípravy nových látek tohoto typu se u

některých struktur zjistil zanedbatelný účinek potřebný pro PDT, na druhou

stranu byly objeveny vlastnosti nové. Důleţitou nově objevenou vlastností je

jejich schopnost zhášení fluorescence, coţ nachází nemalé uplatnění v

biochemii.
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3. Teoretická část

3.1. Zhášení fluorescence

Značení vzorků fluorescenčními barvivy má dnes v praxi bohaté

vyuţití. Barvivo se nejprve ke stanovovanému vzorku naváţe kovalentní

vazbou, moţná je i vazba nekovalentní, ale její nevýhodou je niţší specifita

stanovení. Mnoţství látky ve vzorku pak určíme pomocí změny intenzity

fluorescence. Tuto metodu dnes vyuţíváme obzvláště pro stanovení nebo i

samotnou identifikaci DNA řetězců.

Ke zhášení fluorescence se pouţívají látky, které jsou schopné přijmout

energii z fluorescenční molekuly. Nazýváme je zhášeče fluorescence neboli

quenchery. Quencher (akceptor energie) a fluorescenční látka (donor energie)

se napojí kaţdý na jeden oligonukleotidický řetězec, popř. na opačnou stranu

jednoho řetězce a teprve při kontaktu nebo při přenosu energie z excitovaného

stavu dochází ke zhášení. Tento proces nachází uplatnění především v

monitorování biochemických dějů
1
.

Rozlišujeme 2 hlavní způsoby zhášení, statické a dynamické.
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Obr.1: Znázornění 2 základních typů zhášení
1

3.1.1. Dynamické zhášení

Při tomto zhášení dochází k přenosu energie z excitovaného stavu

fluoroforu. Známe 2 různé mechanismy: Försterův a Dexterův. Z Försterovy

teorie, zaloţené na interakci dipól-dipól, vyplývá význam závislosti zhášení na

vzájemné vzdálenosti mezi akceptorem a donorem
2
(rozmezí zpravidla 10-100

Å). Dále hrají velkou roli spektrální vlastnosti přítomných látek (kompatibilita

- nezbytné je dostatečné překrytí absorpčního spektra akceptoru a emisního

spektra donoru) a také orientace dipólových momentů obou molekul
3
.

Dexterova teorie je zaloţená na prostorovém překrytí orbitalů donoru a

akceptoru. Základní vlastnosti donorů a akceptorů, jako je tvar jejich

absorpčního a fluorescenčního spektra jsou pro obě tyto teorie stejně důleţité.

Častěji se však v praxi vyuţívá Försterovy teorie zhášení (FRET - Förster

resonance energy transfer)
1
.
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3.1.2. Statické zhášení

Ke statickému zhášení dochází pokud se donor i akceptor nachází v

těsné blízkosti. Většina absorbované energie je vyzářena jako teplo, pouze

malá část jako světlo. Při statickém zhášení nepřechází fluorofor do

excitovaného stavu, ale dochází k vytvoření komplexu akceptor-donor, coţ je

vysvětlováno jak hydrofóbními interakcemi, kdy se látky snaţí minimalizovat

kontakt s vodou, nebo také díky stérickému a elektrostatickému působení mezi

molekulami. Tento intramolekulární dimer má pak velmi specifické vlastnosti

(důleţitou úlohu zde hraje dipól moment obou látek). Narozdíl od

dynamického zhášení zde není nezbytné, aby se emisní spektrum fluoroforu

překrývalo s emisním spektrem quencheru
4
. Nevýhodou ale můţe být závislost

tvorby dimeru na okolní teplotě
1
.

Při statickém zhášení můţeme rozlišit dva základní typy vzniklých

komplexů (agregátů). H-agregáty mají absorpci posunutou k modré části

spektra a fluorescence je sníţena. Na druhou stranu u J-agregátů dochází

k posunu směrem k červené oblasti spektra a fluorescence je naopak zvýšena.

Je to způsobeno oblastí excitačního pásu, ve které je dovoleno v daném případě

absorbovat
1
.

Podle typu látek pouţitých ke značení oligonukleotidické sondy můţe

nastat několik stavů. Jedná-li se o homodimer sloţený ze dvou identických

fluoroforů, můţe být výsledná fluorescence u H-typu tohoto dimeru nulová,

protoţe při opačných dipolových momentech stejné velikosti dojde

k vykompenzování energií. U heterodimérů H-typu sloţených ze dvou různých

fluorescenčních barviv je nepravděpodobné, ţe by došlo k absolutnímu

vykompenzování dipolových momentů, a proto je výsledná fluorescence pouze

sníţena. Ke kompletnímu zhášení fluorescence můţe však dojít i v případě, ţe

je heterodimer tvořen fluoroforem a „dark quencherem“ DQ (nefluorescenční

quencher - viz dále).
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3.2. Fluorescenční barviva

Barviva λmax absorpce (nm) λmax emise (nm)

Indocyaninová barviva

Cy3 546 564

Cy 3,5 588 593

Cy 5 646 663

Cy 5,5 683 687

Alexa

Alexa 350 350 441

Alexa 430 430 535

Alexa 488 488 517

Alexa 532 532 551

Alexa 546 546 570

Alexa 568 568 599

Alexa 594 594 612

Fluoresceinová barviva

5-FAM 494 518

6-FAM 494 518

TET 521 536

HEX 535 556

JOE 522 550

TAMRA 555 580

ROX 580 605

Bodipy

Bodipy 493/503 493 503

Bodipy 530/550 530 550

Bodipy 564/570 564 570

Bodipy 576/570 576 589

Bodipy 581/591 581 591

Bodipy 650/665 650 665

Tab. 1: Přehled v praxi nejpouţívanějších fluorescenčních barviv a vlnových délek, při

nichţ je jejich absorpce, popř. emise maximální.
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3.2.1. Indocyaninová barviva

Indocyaninová barviva jsou sloţena ze dvou indolových jader, spojených

řetězcem konjugovaných vazeb. Přikondenzováním dalších jader na tuto

základní strukturu dojde k posunu absorpce k vyšším vlnovým délkám. V praxi

nejpouţívanější jsou Cy3 a Cy5.

NN
+

OH OH

Cl

Cy3

N

OH

N
+

OH

Cl

Cy5

3.2.2. Alexa

Barviva ze skupiny Alexa mají ve své molekule 2H-chromen, na který

jsou připojeny další kruhy a postranní řetězce. Důleţitý je systém

konjugovaných dvojných vazeb. Číslo vyjadřuje absorpční maximum dané

11

látky. Obecně lze říct, ţe jsou to látky poměrně stabilní (v závislosti na světle

nebo pH prostředí).

O
O

O

OHOH
3
S

NH
2

Alexa 350

3.2.3. Fluoresceinová barviva

Základní strukturou těchto barviv je fluorescein, popř. rhodamin. Opět

má na absorpci těchto látek nezanedbatelný význam systém konjugovaných

dvojných vazeb.

OO OH

O

O

ONH
2

NH
2
+

O

O

Fluorescein Rhodamin

3.2.4. Bodipy

Základní struktura: 4,4-difluor-bora-3a,4a-diaza-s-indacen. Deriváty

získáváme hlavně substitucí alkyly nebo aryly v poloze 1, 3, 5 a 7. Vlnovou
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délku, při níţ je jak absorpce tak emise maximální, vyjadřují čísla v názvu.

Zvláštností těchto látek je jejich nepolární charakter i to, ţe chromofor je

elektricky neutrální, proto jsou schopné docela snadno procházet biologickými

membránami.

B
NN

F F

Bodipy

[…]


rychlostní konstantu reakce. K měření jsem pouţila 3 různé AzaPc a sledovala,

42

jak se v závislosti na čase mění spektra jednotlivých komplexů. Toto měření

vliv OH skupiny na změnu rychlostní konstanty neprokázalo.

Dále jsem vybraný AzaPc rozpustila v odlišném prostředí - v pyridinu, v

pyridinu s přídavkem 1% n-oktanolu a v pyridinu s přídavkem 1% ethanolu.

Bylo zjištěno, ţe ani přidání alkoholu do pyridinu nemá prokazatelný vliv na

změnu rychlostní konstanty.
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8. Závěr

V rámci své rigorózní práce jsem připravila tyto prekurzory AzaPc:

5-diethylamino-6-[2-(4,4´dimethoxytrifenylmethoxy)-

ethylamino]pyrazin-2,3-dikarbonitril (2)

5-diethylamino-6-[2-(4,4´dimethoxytrifenylmethoxy)-

ethylmethylamino]pyrazin-2,3-dikarbonitril (6)

Obě tyto látky byly charakterizovány pomocí teploty tání, NMR a IČ

spekter.

Cyklizací těchto prekurzorů jsme připravila tyto nesymetrické AzaPc:

2-(2-hydroxyethylamino)-3,9,10,16,17,23,24-heptakis(diethylamino)-

1,4,8,11,15,18,22,25-oktaaza)ftalocyanin (Q5)

2-(2-hydroxyethylmethylamino)-3,9,10,16,17,23,24-

heptakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaaza)ftalocyanin (Q10)

Látka Q5 byla charakterizována pomocí NMR, IČ spekter, MS. Látka

Q10 nebyla příliš stabilní proto jsem v její separaci ani charakterizaci

nepokračovala.

Z výsledků druhé části práce je patrné, ţe rychlost tvorby komplexu

AzaPc s pyridinem neovlivňuje ani hydroxylová skupina na periferii, ani

přidání dvou různých alkoholů do pyridinu.
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9. Přílohy

Na konci práce přikládám článek, ve kterém jsou mimo jiné publikovány

výsledky této rigorózní práce.
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10. Summary

Synthesis of unsymmetrical derivatives of azaphthalocyanines

and their complex formation with pyridine

Mgr. Jana Ţiţkovská

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University in Prague

I prepared the mixture of six possible products (AAAA, AAAB, ABAB,

AABB, ABBB, BBBB) using a statistical condensation starting from two

different precursors - 5,6-bis(diethyamino)pyrazine-2,3-dicarbonitrile (A) and

5-diethylamino-6-[2-(4,4´-dimethoxytrifenymethoxy)-ethylamino]pyrazine-

2,3-dicarbonitrile (B). Only compound of AAAB type was isolated by column

chromatography from the mixture, purified and was characterized by NMR, IR,

MS, UV-VIS spectroscopy.

The precursor (B) was changed - 5-diethylamino-6-[2-(4,4´-

dimethoxytrifenymethoxy)-ethylmethylamino]pyrazine-2,3-dicarbonitrile - and

the statistical condensation was done the same way. Unfortunately the desired

AAAB product was unstable and therefore the work was finished.

In another part of this work I have studied a formation of proton-transfer

complex with two molecules of pyridine. Three different AzaPc with hydroxy

groups on periphery were used in this study. The influence of hydroxy groups

on the rate constant was not confirmed. Then I used only one AzaPc -

2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25-

(oktaaza)phthalocyanine - but different medium (pyridine with 1% of ethanol

or n-octan-1-ol). The influence of different medium on the rate constant was

not confirmed.
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11. Souhrn

Syntéza asymetrických derivátů azaftalocyaninů a tvorba jejich

komplexů s pyridinem

Mgr. Jana Ţiţkovská

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze

Statistickou kondenzací ze dvou různých prekurzorů - 5,6-

bis(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu (A) a 5-diethylamino-6-[2-(4,4'-

dimethoxytrifenylmethoxy)-ethylamino]pyrazin-2,3-dikarbonitrilu (B) - jsem

připravila směs šesti různých kongenerů (AAAA, AAAB, ABAB, AABB,

ABBB, BBBB). Ze směsi byla separována pomocí sloupcové chromatografie

pouze látka AAAB, která byla následně charakterizována za pouţití NMR, IČ,

MS a UV-vis spekter.

Poté jsem zaměnila prekurzor (B) za 5-diethylamino-6-[2-(4,4'-

dimethoxytrifenylmethoxy)-ethylmethylamino]pyrazin-2,3-dikarbonitril a

statistickou kondenzaci provedla stejným způsobem. Bohuţel výsledný produkt

AAAB nebyl příliš stabilní, proto jsem dále nepokračovala.

V další části této práce jsem sledovala tvorbu proton-transfer komplexu

AzaPc s dvěma molekulami pyridinu. K měření jsem pouţila 3 různé AzaPc s

hydroxylovými skupinami na periferii. Toto měření vliv OH skupiny na změnu

rychlostní konstanty neprokázalo. Dále jsem vybraný AzaPc -

2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25-

(oktaaza)ftalocyanin - rozpustila v odlišném prostředí (pyridin s přídavkem 1%

ethanolu a n-oktan-1-olu). Bylo zjištěno, ţe ani přidání alkoholu do pyridinu

nemá prokazatelný vliv na změnu rychlostní konstanty.
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