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I. Posudek oponenta rigorózní práce

…..

…..

……

K práci mám následující připomínky nebo dotazy:

str. 4, 7 - Förster resonance energy transfer není nejvhodnější překládat jako Försterova teorie zhášení,

protože mechanismem FRET může při vhodné kombinaci fluorescenčních barviv docházet i k jinému jevu

využitelnému v molekulární biologii - víte jakému?

str. 5 - Pc a AzaPc nejsou v současnosti nejvíce užívány v PDT, v této aplikaci jsou zatím užívány jen

velmi málo.

str. 8 - v 3. větě 1. odst. je poněkud neobratný popis procesů, kterými může docházet ke statickému

zhášení - prosím o přesnější vyjádření.

str. 11 - ve vzorci Alexa 350 je špatně nakreslená sulfoskupina.

str. 13 - ve 2. větě bych doplnil …obou typů látek…

na 8. (resp. 9.) řádku má být -y- ve slově …..vytlačili…

str. 15 - u vzorce QSY barviva chybí označení, které z nich to je

řádek 1 - QSY jsou spíše analogy rhodaminu než fluoresceinu

str. 28 - ve vzorcích Q3, Q5 a Q6 chybí H na sekundárních N periferních substituentů

str. 29, 32 - bylo by vhodné v postupu upřesnit způsob odpaření rozpouštědla před chromatografií

Výšeuvedené připomínky nesnižují kvalitu rigorózní práce, jež svou úrovní a zpracováním zcela splňuje

příslušná kritéria a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: Podpis oponenta rigorózní práce